<sup>5</sup> Mujamma' al-Malik Fahd li Tjba'at al-Mushhf al-Sharif, *Al-Qur'an dan Terjemahnya* (Madinah al-Munawwarah: Mujamma' al-Malik Fahd Li Tjba'at al-Mushhf al-Sharif, 1418 H), 122.

kompleksnya permasalahan-permasalahan ekonomi yang dihadapi umat manusia. Namun banyak dari pemikiran-pemikiran mereka yang futuristik dan layak dikaji ulang.

Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M), misalnya, yang telah menjelaskan tentang mekanisme pasar di dalam kitab *al-Kharaj*. Ia menjelaskan bahwa harga akan terkait dengan persediaan barang dan tingkat kebutuhan masyarakat. Ketika persediaan melimpah, sementara kebutuhan masyarakat rendah, maka harga akan cenderung rendah.